PAGE
3

 PHÒNG GD-ĐT TAM NÔNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG MN HOA SEN                                  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Số:        /KH-MNHS
                    Phú Cường, ngày       tháng 10 năm 2020
KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh

cho trẻ mầm non - Năm học 2020 - 2021
Căn cứ Kế hoạch số 19/2020/KH-AVA ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học Anh Việt Á về việc tổ chức thực hiện triển khai chương trình làm quen tiếng Anh (LQTA) dành cho lứa tuổi mầm non năm học 2020 - 2021;

         Căn cứ Hướng dẫn số 1047/PGDĐT-GDMN ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức cho trẻ mầm non làm quen tiếng Anh từ năm học 2020-2021;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị và địa phương;
          Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ mầm non năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tạo môi trường cho trẻ mẫu giáo (3-5 tuổi) được làm quen tiếng Anh.

- Qua việc tiếp cận ngôn ngữ mới, môi trường vừa học, vừa chơi tạo động lực cho trẻ thích thú với tiếng Anh. Nền tảng để trẻ liên thông các cấp độ khác trong cấp học tiểu học.

- Khai thác tối đa sự phát triển của trẻ trong gia đoạn từ 0 đến 6 tuổi (lứa tuổi vàng) để học ngoại ngữ.

- Chương trình áp dụng cho trẻ làm quen với giọng bản ngữ Anh – Mỹ (ngay trên thiết bị Mini SmartBoard) để trẻ có ngữ âm chuẩn.

- Các hoạt động ngoại khóa kích thích sự tò mò khám phá của trẻ về ngôn ngữ mới.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phát triển khả năng làm việc theo nhóm, chơi/chia sẻ với những bạn khác thực hiện các quy định đơn giản trong sinh hoạt.

- Thực hiện các vận động cơ bản, hoạt động yêu cầu sự kết hợp khéo léo của bàn tay-ngón tay; có tố chất vận động cơ bản yêu cầu sự khéo léo, nhanh nhẹn, thăng bằng.

- Có kiến thức và hiểu biết cơ bản về bản thân và thế giới xung quanh, có khả năng quan sát, nhận xét và ghi nhớ sự vật/sự việc/hiện tượng xung quanh.

- Phát triển khả năng diễn đạt và trí tưởng tượng của trẻ nhỏ.

- Phát triển khả năng tự nhận thức, tự tin, cảm nhận và biểu lộ cảm xúc với con người và sự vật gần gũi.

II. NỘI DUNG KHÓA HỌC

- Trẻ được học trên thiết bị tương tác (Tivi thông minh, có cảm ứng) cho phép trẻ nghe tiếng Anh với giọng bản ngữ (Anh – Mỹ), một số hoạt động học trên màn hình.

- Trẻ được ôn bài online (thẻ ôn bài online) để phụ huynh biết trẻ học những gì ở trường.
- Trẻ được tổ chức 01 hoạt động ngoại khóa ngoài trời (dịp lễ hoặc tết, tùy vào thời khóa biểu của nhà trường); các hoạt động này được BTC mời phụ huynh tham dự.

- Mỗi học kỳ trẻ được tham gia đánh giá năng lực tiếp cận ngôn ngữ và có sổ liên lạc để báo cáo kết quả cho phụ huynh.

- Cuối năm học, các cháu tham gia chương trình đạt kiến thức từ 65% tài liệu trở lên thì được cấp giấy chứng nhận hoàn thành giáo trình (giấy chứng nhận được ép plastic); những Trẻ có kết quả xuất sắc được trung tâm khen thưởng.

- Phụ huynh có kết nối Zalo với trung tâm sẽ nhận được nhật ký của lớp học, tiến trình học của trẻ mỗi tuần và được giải đáp mọi thắc mắc.

III. GIÁO TRÌNH, THỜI GIAN, HỌC PHÍ

1. Giáo trình

- Giáo trình áp dụng cho lớp Mầm, Chồi: Happy Hearts US 1 Pupil's Book, NXB. Đại Học Sư Phạm Tp. Hồ Chí Minh, Công ty Cổ phần Giáo dục Đại Trường Phát giá 129.000 đồng/quyển.

- Giáo trình áp dụng cho lớp Lá: Happy Hearts US 2 Pupil's Book, NXB. Đại Học Sư Phạm Tp. Hồ Chí Minh, Công ty Cổ phần Giáo dục Đại Trường Phát giá 144.000 đồng/quyển.

Tài liệu được sử dụng 01 năm học, trên tài liệu trẻ có thể tô màu, sử dụng sticker để dán, vẽ nối các hình ảnh trong quá trình học,…

2. Thời lượng khóa học

Thực hiện cho trẻ tham gia các hoạt động theo phân bổ chương trình, được phân bổ trong 28 tuần thực học (tương đương với 7 tháng): 56 tiết (30 phút/tiết).

3. Học phí

- Học phí 100.000 đồng/8 hoạt động/tháng, học 2 tiết/tuần (Gói học tương tác trên thiết bị AVC Mini Smartboard). Số lượng trẻ từ 20-22 trẻ/lớp.
- Đóng học phí theo tháng hoặc theo học kì:

+ Mỗi học kỳ đóng 350.000đ (đóng trọn học kỳ được mua tài liệu giảm 9.000đ/quyển)

+ Học phí đóng nguyên năm là 650.000đ/năm (đóng trọn khóa được mua tài liệu giảm 14.000đ/quyển)

4. Chế độ miễn, giảm học phí
- Miễn 100% học phí cho trẻ là con của gia đình chính sách thuộc diện: con hộ nghèo, con liệt sĩ, thương binh, mồ côi cha lẫn mẹ.

- Giảm 50% học phí cho trẻ là con của gia đình hộ cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn, con của cán bộ giáo viên trong trường mầm non.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ mầm non triển khai đến tập thể CB-GV-NV trong đơn vị.
- Nhà trường phối hợp với Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học Anh Việt Á tổ chức gặp mặt phụ huynh đầu năm học, tuyên truyền, tư vấn để phụ huynh biết chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh.

- Giáo viên các lớp tuyên truyền với phụ huynh về kế hoạch triển khai cho trẻ làm quen tiếng Anh và trực tiếp ghi danh trẻ đăng ký học.
- Nhà trường bố trí, sắp xếp phòng nghệ thuật để tổ chức chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh cũng như việc lắp đặt thiết bị để dạy trẻ một cách thuận lợi.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ năm học 2020 – 2021 của Trường Mầm non Hoa Sen./

Nơi nhận:                                                                           HIỆU TRƯỞNG
   - Ban giám hiệu (chỉ đạo);

    - Giáo viên (thực hiện);

    - Lưu: VT.
                                                                                          Nguyễn Thị Hồng Luyến[image: image1.png]